

CXB
(Without Books)
(पुस्तकों रहित)
2006

Time Allowed : Three Hours
निर्धारित समय : तीन घंटे

Maximum Marks : 100
पूर्णांक : 100

Note: Question number 1 is compulsory and carries 40 marks. In addition attempt any **THREE** other questions each of which carries 20 marks.

नोट : प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है और इसके निर्धारित अंक 40 हैं। इसके अलावा किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए जिनमें से प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक निर्धारित हैं।

1. The following is the Trial Balance of M/S Shyam & Co. as on 31st March 2006. Prepare the Trading, Profit and Loss Account for the year ending 31st March 2006 and the Balance Sheet on that date: (40)

मैसर्स श्याम और कंपनी का 31 मार्च 2006 को शेष-परीक्षण निम्नलिखित है। 31 मार्च 2006 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए व्यापार खाता, लाभ-हानि खाता तथा 31 मार्च 2006 को तुलन-पत्र तैयार कीजिए। (40)

Trial Balance शेष-परीक्षण

		Dr (Rs.)	Cr (Rs.)
1)	Capital Account पूंजी लेखा	_____	8,00,000
2)	Stock as on 1 st April 2005 1 अप्रैल 2005 को स्टॉक	3,41,700	_____
3)	Sales बिक्री	_____	24,68,500
4)	Purchases क्रय	9,71,650	_____
5)	Plant and Machinery संयंत्र एवं मशीनरी	1,97,200	_____
6)	Manufacturing wages निर्माण मजदूरी	3,49,650	_____
7)	Salaries वेतन	1,59,650	_____
8)	Fixtures and Fittings फिक्चर्स एवं फिटिंग्स	94,800	_____
9)	Carriage Inwards भाड़ा आवक	19,800	_____
10)	Carriage Outwards भाड़ा जावक	21,500	_____
11)	Freehold works फ्रीहोल्ड वर्क्स	2,50,000	_____
12)	Manufacturing Expenses निर्माण व्यय	94,550	_____
13)	Insurance and Taxes बीमा एवं कर	41,750	_____
14)	Goodwill सदिच्छा	3,00,000	_____

15)	General Expenses समान्य व्यय	81,420	—
16)	Factory, Fuel and Power कारखाना, ईंधन एवं शक्ति	12,760	—
17)	Sundry Creditors फुटकर लेनदार	—	5,41,600
18)	Sundry Debtors फुटकर देनदार	7,81,400	—
19)	Factory Lightening कारखाना बिजली	9,860	—
20)	Vehicle Expenses वाहन व्यय	24,730	—
21)	Vehicles वाहन	51,650	—
22)	Sales Returns विक्रय वापसी	31,700	—
23)	Purchase Returns क्रय वापसी	—	11,400
24)	Discount छूट	9,280	—
25)	Bad Debts अशोध्य ऋण	14,850	—
26)	Reserve for Bad and Doubtful Debt अशोध्य और सन्दिग्ध ऋण के लिए रिजर्व	—	20,000
27)	Bank Loan बैंक ऋण	—	1,00,000
28)	Interest and Bank Charges व्याज एवं बैंक प्रभार	4,750	—
29)	Cash at Bank बैंक में रोकड़	75,400	—
30)	Cash in hand हाथ में रोकड़	1,450	—
		39,41,500	39,41,500

Make the following adjustments:-

निम्नलिखित समायोजन करें:-

- (i) Stock as on 31st March 2006 is Rs. 2,96,300,
31 मार्च 2006 को रु 2,96,300 का स्टॉक है
- (ii) Depreciation of Plant and Machinery-10%
संयंत्र एवं मशीनरी पर मूल्य ह्रास 10%
- (iii) Depreciate Fixtures and Fittings at 5% and Vehicles at Rs 10,000,
फिक्चर्स एवं फिटिंग्स पर मूल्य ह्रास 5% और वाहन पर मूल्य ह्रास रु 10,000
- (iv) Bring Reserve for Bad and Doubtful Debts to 5%,
अशोध्य और सन्दिग्ध ऋणों के लिए रिजर्व 5% पर लाएं।
- (v) Unexpired Insurance-Rs. 3,000
असमाप्त बीमा रु 3,000
Taxes paid in advance-Rs 1,900,
अग्रिम कर रु 1,900
- (vi) A commission of 1% of Gross Profit is to be provided for Works Manager,
कार्य प्रबंधक के लिए सकल लाभ पर 1% के दर से कमीशन का प्रावधान करें

- (vii) A commission of 5% of Net Profit (after charging for Works Manager's commission) is to be credited to General manager.
महाप्रबंधक के लिए शुद्ध लाभ (कार्य प्रबंधक का कमीशन प्रभारित करने के बाद) पर 5% के दर से कमीशन का प्रावधान करें

(20)

2. Write Short Notes on any **FOUR** of the following:

निम्नलिखित में से किन्ही चार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :

- (a) Debt Equity Ratio
ऋण इक्विटी अनुपात
- (b) Valuation of Goodwill
सदिच्छा का मूल्यांकन
- (c) Cash Book
रोकड़ बही
- (d) Cash Flow Statement
रोकड़ प्रवाह विवरण
- (e) Profitability Ratios
लाभदेयता अनुपात
- (f) Promissory Note
प्रतिज्ञा-पत्र

3. Distinguish between any **FOUR** of the following:

(20)

निम्नलिखित में से किन्ही चार के बीच अंतर बताइये:

- (a) Hire Purchase and Installment System
किराया क्रय और किश्त पद्धति
- (b) Private Limited and Public Limited Company
निजी लिमिटेड और पब्लिक लिमिटेड कंपनी
- (c) Memorandum of Association and Article of Association
संघ का ज्ञापन और संस्था के अंतर्नियम
- (d) Shares and Debentures
अंश-पत्र और ऋण-पत्र
- (e) Dividend and interest
लाभांश और ब्याज
- (f) Straight Line Method of depreciation and Written down value method of depreciation
मूल्य ह्रास की सीधी पद्धति और क्रमिक ह्रास (रिटन डाउन वैल्यू) की पद्धति

4. (a) What are the reasons for which Bank Pass Book balance does not agree with the Cash Book balance on a particular date ?

(8)

किसी विशिष्ट तिथि को बैंक पास बुक और रोकड़ बही में दिखाए गए अवशेषों के न मिलने के क्या कारण हैं ?

(b) The Bank Pass Book of M/s Arya and Co. showed a credit balance of Rs. 60,000 on 31st March 2005. From the following information ascertain the balance as per the Cash Book:

मैसर्स आर्या एवं कं. की बैंक पास बुक में 31 मार्च 2005 को रु 60,000 का अवशेष दिखाया था। निम्नलिखित सूचना के आधार पर रोकड़ बही का अवशेष ज्ञात कीजिए:

(i) Before 31st March 2005, cheques amounting to Rs. 15,000 had been issued of which Rs 9,000 had been presented for payment.

31 मार्च 2005 से पहले रु 15,000 के चैक जारी किए गए जिसमें से रु 9,000 के चैक भुगतान हेतु पेश किए गए।